

**LAISVĖ**

Weekly  
102-02 Liberty Ave.  
Ozone Park, N. Y. 11417  
Telephone: 641-6887  
Area Code 212

Entered as second  
class matter at the  
Post Office of Jama-  
ica, N. Y., under the  
Act of March 3, 1879.

# L A I S V Ė

THE LITHUANIAN WEEKLY

**LAISVĖ—LIBERTY**

Savaitinis

Jungtinės Valstijose . . . \$12.00  
Kanadoje . . . \$15.00  
Kitur užsienyje . . . \$15.00  
Pavienio egzempliorius kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 38

\*\*\*\*\*

PENKTADIENIS, SPALIO [OCTOBER] 1, 1982

OZONE PARK, N. Y. 11417

\*\*\*\*\*

71-IEJI METAI

## KRISLAI

Naujoji Anglija . . .  
N. A. ir Lietuviai  
Apie TSRS literatūrą  
Prancūzijos komunistai

R. BARANIKAS

New Hampshire valstijoje, kaip jau buvo pranešta mūsų spaudoje, ivyko idomus susitikimas tarp Naujosios Anglijos ir Tarybų Sąjungos laikraštininkų—taikos reikalais. Iš JAV pusės dalyvavo grupė redaktorių, nuo Bostono didlapio "Globe" iki visai mažų miestelių vietinių laikraščių. TSRS delegacija irgi buvo įvairi. Jos sąsate radosi ir Vilniaus "Tiesos" redaktorius Albertas Laurinčiukas.

Su Laurinčiuoku teko susitikti po tos konferencijos New Yorke. Paklaustas, kaip viskas klostosi konferencijoje, Albertas pasakojo, kad tik vienu atžvilgiu vieni laimėjo, kiti pralaimėjo—jis, pavyzdžiui, pralaimėjo lošiant tenisą su Naujosios Anglijos redaktoriais, bet kaslink pasikeitimo mintimis, visi laimėjo: po kelių dienų diskusijų tarybiniai ir amerikiečiai žurnalistai daug teisingiau vieni kitus suprato . . .

Būdinga, kad ta konferencija vyko Naujojoje Anglijoje, kad ją faktinai susukė Naujosios Anglijos laikraštininkai savo iniciatyva: Ši krašto dalis turi senas liberalines, pažangias tradicijas,—Naujoji Anglija buvo pirmoji Amerikos revoliucijos kovoje prieš britus; Naujoji Anglija išvystė stiprią sąsių abolicionistų prieš vergovišką judėjimą; Naujoji Anglija, kurioje dabar koncentruojasi daugiau universitetų, negu bet koks kitoje krašto dalyje, rinkimuose paprastai balsuoja kiek pažangiau, šiek tiek "i kaire", nuo likusio krašto. Pavyzdžiui, kai Nixonas buvo antru kartu išrinktas prezidentu, Naujosios Anglijos širdis, Massachusetts valstija, buvo vienintelė, kuri atidavė savo balsus už McGoverną.

Zinoma, Naujoji Anglija turi ir kitą pusę, o tai tą pusę geriau pažįsta Amerikos lietuviai. Gyvendami tokiuose miestuose kaip Lowell, Mass., Worcester, Mass, ir Nashua, N. H., industriniuose centruose, jie gerai pažįsta klasių kovą lengvoje ir vidutinėje pramonėje (batų, tekstilės) kuri Naujojoje Anglijoje virė nemenkesniu išūlumu, negu sunkiojoje pramonėje kitose šalies dalyse. Prie tos kitos Naujosios Anglijos pusės galima priskaityti ir Sacco ir Vanzetti nužudymą Bostono apylinkėse, kuris sukrėtė visą pasaulį.

Skaitau, kad Tarybų Sąjungoje leidžiama net 45 tomų Jungtinių Amerikos Valstijų literatūros antologija. Tuose tomuose bus suglausti geriausi Amerikos literatūros kūriniai, nuo ankstyvųjų klasiškų iki pačių dabartinių rašytojų. Mūsų pusėje, deja, niekas nieko panašaus nplanuoja. Rusų klasikai, aišku,

## Protestuoja Britų darbo unijos

London. — Rugsėjo 22 d., tuo metu, kai Britanijos premjerė Thatcher lankėsi Kinijoje, milijonai darbininkų dalyvavo protesto streike. Jie taip parėmė streikuojančių viešosios sveikatos darbuotojus, reikalaujančius didesnių atlyginimų.

Premjerė Pekinge pareiškė, jog šitos demonstracijos padėties nepagerins ir net galinčios pakenkti ateityje. Mat ji ką tik lankėsi Japonijoje, kur norėjo prilioti japonų kompanijas daryti investavimus Britanijoje. Tokia darbininkų akcija, ji sakė, galinti atbaidyti užsieniečius, ir taip britai gali netekti galimybių gauti darbo savo krašte tuo atveju, jei japonai steigti naujus fabriks ar kitokį biznį.

Salia nedarbo akcijos, Londone ir visuose didžiuosiuose miestuose vyko demonstracijos, kuriose kalbas pasakė darbo unijų vadai ir parlamento atstovai. Visa ši veikla, sakoma, buvusi pati smarkiausia darbininkų solidarumo demonstracija nuo 1926 m.

Britų viešosios sveikatos darbuotojai, kurių esama daugiau kaip 600,000, reikalauja didesnių atlyginimų. Daugelio algos dabar siekia apie \$145 per savaitę.

## Patvirtino konstituciją

Ankara. — Steigiamasis Turkijos seimas vienbalsiai patvirtino konstituciją, pagal kurią šalyje turėtų būti įvesta civilinė valdžia su stipriu prezidentu, smarkiai apribojant spaudos ir darbo unijų teises.

Gen. Kenan Evren, kuris 1980 m. rugsėjo mėnesį įvykdė perversmą, nuvertusį rinktą vyriausybę, ir dabar valdo šalį, automatiškai bus išrinktas prezidentu septyneriems metams.

Konstituciją dabar dar peržiūrės Tautinio Saugumo Taryba, kurią sudaro penki generolai, užėmė valdžią kartu su gen. Evren.

gerai žinomi Amerikoje. Bet kaip su vėlyvesne rusų tarybinės epochos literatūra? Kaip su kitų tarybinių tautų literatūra? Čia didžiulės spragos, ir amerikiečiai turi menkai progų su tarybine literatūra susipažinti. Ot, kad išeitų panašus 45 tomų TSRS literatūros rinkinys čia!

Prancūzijos komunistai kelia klausimą, kodėl krašto ginkluotose pajėgose ultradešinieji karininkai dar vis dirguoja pagal savo ideologiją. Komunistai reikalauja iš savo sąjungininkų socialistų, iš Mitterando valdžios, kad visoms partijoms būtų leidžiama skleisti kareivių tarpe literatūrą, kad kareiviai turėtų teisę dalyvauti politiniuose mitinguose (dabar karininkai dalyvauja dešiniųjų mitinguose).

Reikalavimas logiškas, bet ar Mitterandas su juom sutiks, labai abejotina.



Antanas Barkauskas, [dešinėje], Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos prezidento pirmininkas ir TSRS parlamento delegacijos vadovas, sutinkamas Jakartos aerouoste Indonezijos parlamento vicepirmininko Halim Perdanakusuma. Tarybinė grupė susipažino su Indonezijos parlamentine veikla ir aplankė Indonezijos pramonės ir kultūros centrą. Šis nuotrauka paimta iš oficialaus Indonezijos biuletenio, kuriame buvo atspausdintas ir platus pasikalbėjimas su Barkausku.

## Brazilijos vadovas numato depresiją

Jungtinės Tautos. — Čia prasidėjo Generalinės asamblėjos bendrieji debatai, ir pirmuoju kalbėtoju, kaip ir visados, buvo Brazilija. Jos prezidentas Joao Baptista Figueiredo, palikdamas nušalyje politines problemas, pirmo elen išklė liudną pasaulio ekonominę padėtį ir pranašavo, kad pasaulis artėja prie ekonominės depresijos, žymiai didesnes, negu 1930-aisiais metais.

Jis kaltino didvalstybes, kad jos, anot jo, daugiau naikina, negu kuria pasaulio gerbūvį, ir ragino Pasaulinį Banką ir Monetarinį Fondą parengti "pavojaus programą", kuri pajudintų sustojusią prekybą ir pinigų skolinimą. Jis ypatingai kalbėjo apie sumažinimą palūkanų ir klūčių pašalinimą pasaulio prekyboje.

Brazilija, šalia Meksikos, šiuo metu yra pasaulyje labiausiai prisikolinusi valstybė.

Ateinančių porų savaitių laikotarpį pagrindiniais pasaulį deginančiais klausimais Asamblėjoje pasisakys apie 150 kalbėtojų iš įvairių



Joao Baptista Figueiredo

kraštų. Brazilija ekonomiškai klausimą laiko taip svarbiu, kad kalbėti atvyko pats šalies prezidentas.

Buenos Aires. — Rugsėjo 22 d. apie 20 tūkst. žmonių buvo susirinkę prie prezidentinių rūmų protestuoti dėl aukštos infliacijos ir mažų atlyginimų. Protestą organizavo Generalinė darbininkų federacija, kuri tvirtina, jog ką tik paskelbtieji algų pakėlimai yra per maži suvesti galui su galu.

## Švedijoje socialistai sugrįžo į valdžią



Olof Palme sveikinasi su rinkikais.

Stockholm. — Tuo metu, kai kitos Vakarų Europos šalys pamažu sugrįžta į dešinę, švedai pasuko į kairę ir užperėitą savaitę sugrąžino į valdžią socialistą Olof Palme, kuris buvo premjeru 1969-1976 metais.

Palme socialistai dabar turi parlamente 166 vietas, o kitos partijos 163. Socialistus remia ir komunistai su 20 vietų. Tokiu būdu naujasis premjeras turės patogią balsų daugumą. Jis žadėjo pagyventi ekonominį atkūtimą, be to, ketina atstatyti įstatymus, pagal kuriuos darbininkai gaus pašalpas nedarbo ir

## Tarybų Sąjunga nori sunormuluoti santykius su Kinija

Maskva. — Tarybų Sąjungos spaudos agentūros pranešimu, Tarybų Sąjungos vadovas Leonidas I. Brežnevas lankėsi centrinės Azijos respublikoje Azerbaidžane ir jos sostinėje Baku pasakytoje kalboje vietas komunistų vadų susirinkime apzvelgė bendrą tarptautinę padėtį.

"Kai dėl Kinijos, tai mes laikome labai svarbiu dalyku, kad santykiai su Kinija būtų sunormuluoti, remiantis abipusiu respectu ir bendru reikalu".

Pabrėždamas, jog apie TSRS-JAV santykius jis nekalbės, nes jie "pakankamai žinomi", Brežnevas ilgai sustojė ties santykiais su Indija, kurios premjerė, Indira Gandhi ką tik buvo užbaigusi savo vizitą Tarybų Sąjungoje.

Bendrame komunikate, priimtame jos lankymosi metu, nurodoma, kad padidėjusi prekyba tarp abiejų šalių dviem etapais, iki 1986 ir paskui iki 1990 metų.

Amerikos spauda rašo, jog šiuo metu Indija esanti pačiu stambiausiu Tarybų Sąjungos prekybos partneriu iš besivystančių šalių tarpe. 1980 m. ta prekyba siekusi 2,4 milijonų rublių. Ateityje bus labiau koncentruojami praplėsti prekybą metalurgijos, anglies, naftos ir energijos bei mašinių gamybos srityse.

## Juokiasi iš NBC televizijos filmo

Maskva. — Ryšium su Amerikoje NBC televizijos kompanijos rodytu filmu apie tai, kas šovė poježiui, Tarybų Sąjungos spaudos agentūros Tass komentatorius Juri Kornilov pasijuokė iš nesėkmingo bandymo suversti kalbėti Tarybų Sąjungai ar kitoms socialistinio bloko šalims.

Komentatorius sako, kad NBC TV bandžiusi surinkti visą medžiagą, kuri yra reikalinga sukurti sensacingam filmui su visais kriminalinio filmo atributais, bet neįstengusi pateikti jokių tikrų faktų. Jis vadina "absurdiškais" išsigalvojimus, kad būk tarybiniai ar Bulgarijos agentai turėję ką nors bendro, padedant turkui atentate prieš popiežių Joną Paulių.

Komentatorius teigia, kad būtų buvę kur kas tikslingiau iškelti Amerikos slaptosios žvalgybos agentūros veiklą Kongo prez. Lumumbos, Čilės Salvado Allende ir jo ministro Orlando Letelier nužudymė.

## Khomeini ragina mokinius šnipinėti

Teheran. — Rugsėjo 24 d. milijonai moksleivių pradėjo mokslo metus Irane. Juos pasveikino per radiją ajatola Khomeini, ragindamas mokyti "revoliucijos dvasioje". Jis jiems pareiškė, jog nebus toleruojama jokia įtaka iš Vakarų ir kad jie pranešintų valdžiai apie savo draugus ir mokytojus, kurie tiems "revoliucijos" įstatymams prasižengs.

## PASMERKĖ PALESTINIEČIŲ ŽUDYNES IR KVIEČIA SURASTI KALTININKUS

Jungtinės Tautos — Rugsėjo 24 d. Jungtinių Tautų generalinė asamblėja pasmerkė Palestinos pabėgėlių Beiruto stovyklose žudynes ir igaliojo Saugumo Tarybą praveisti investigaciją. 145 balsais praėjusi rezoliucija tvirtai prirėmė Izraelį prieš sienos, ir tiksliai Izraelis ir JAV balsavo prieš, kai tuo tarpu už balsavusiųjų tarpe buvo visi socialistinio bloko nariai, Azijos ir Afrikos tautos ir net anksčiau buvę Izraeliui ir JAV palankūs Europos šalių atstovai.

JAV atstovas Charles M. Lichtenstein aiškino, kad tokia rezoliucija tik paglins bendrą padėtį Libane ir nuo savęs reikalavo, kad asamblėja atskirai balsuotų už rezoliucijos punktą, reikalaujant investigacijos. Čia JAV pabalsavo kartu su kitais 145 JT nariais, Izraeliui balsavime nedalyvaujant.

Prieš priimant rezoliuciją, kalbėjo daugelio šalių atstovai, smerkdamai Izraelį ir implikuodami JAV tose nekaltų palestiniečių moterų, vaikų ir senelių žudynėse. Tačiau smarkiausia kalbą pasakė Palestinos Vadavimo Organizacijos ambasadorius Zehdi Labib Terzi. Jis pareiškė, jog "niekas negali tų nusikaltimų atpirkti", darydamas aliuziją į žydų "atpirkimo" šventę, Yom Kippur, kuri buvo pereiną pirmadienį. Jis kaltino už tuos nusikaltimus judeo-nacišką chuntą Tel Avive.

Europos bendrosios rinkos dešimties valstybių vardu kalbėjo Danijos atstovas Wilhelm Ulrichsen, tvirtindamas, kad žudynės įvyko tuo metu, kai Izraelio kariuomenė buvo okupavusi tą sritį. Muzulmonų šalių vardu kalbėjo Pakistano užsienio reikalų ministras Sahabzada Yaqub Khan. Jis pareiškė, jog tos žudynės buvo tiesioginė Izraelio invazijos išvada, ir smerkė Izraelį už Palestinos kovotojų genocidą.

Izraelio atstovas Yehuda Z. Blum, gindamas kaltino kalbėtojas "vienašališkumui", kad jie dabar puola Izraelį, o nieko nesakę, kai panašios žudynės vykusios Kambodijoje, Ugandoje, Sirijoje, Afganistane ir kitur.

Kadangi generalinė asamblėja norėjo, kad Saugumo Taryba pravestų investigaciją, tiksliai nustatydamą kaltininkus, savo rezoliucijoje ji pirmiausia pasmerkė tas žudynes. Tuo tarpu nežinia, kas Jungtinių Tautų vardu ta investigaciją praves. Manoma, jog busią pasiūsti JT sekretariato žmonės, kurie tą darbą atliks su JT stebėtojais. Asamblėja taip pat pavedė gen. sekretoriui Javier Perez de Cuellar JT patalpose, kur praeina tūkstantai lankytojų, išstatyti nuotraukas, vaizduojančias tas baltas palestiniečių žudynes.

Daugelis delegatų šiuo metu nesimė smarkesnių priemonių, laukdami žinių apie tai, kaip įvykiai plėtosis Izraelyje, kur jau taip pat didėja pasipiktinimas tomis žudynėmis ir reikalaujama pilnos investigacijos. Jos pačioje pradžioje reikalavo Izraelio prezidentas, bet jai priešinosi premjeras Menachem Begin, kuris dabar jau sutinka.

Daugelis delegatų šiuo metu nesimė smarkesnių priemonių, laukdami žinių apie tai, kaip įvykiai plėtosis Izraelyje, kur jau taip pat didėja pasipiktinimas tomis žudynėmis ir reikalaujama pilnos investigacijos. Jos pačioje pradžioje reikalavo Izraelio prezidentas, bet jai priešinosi premjeras Menachem Begin, kuris dabar jau sutinka.



Naujasis Libano prezidentas Amin Gemayel inauguracijos metu. Kairėje buvęs prez. Elias Sarkis, dešinėje—valdžios protokolo ševas Khall Haddad. Amin pradėjo eiti prezidento pareigas ir nori Libane įvesti šokią tokią tvarką. Jo kvietimu į Beirutą atvyko Prancūzijos, Italijos ir JAV kariniai daliniai padėti gyventojų saugumą uttkrinti.









